
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAPEJARA 33.117.792/0001-38
RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

Rio Grande do Sul

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 2023
Entidade: Todas

0,00

     Ativo Não Circulante Mantido para Venda

0,00

0,00

Patrimônio Líquido

244.570,26

64.166,81

     Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências  a Pagar a Curto

0,00

     Provisões a Longo Prazo

0,00

102.341,85

268.013,60

0,000,00

0,00

0,00

0,00

     Demais Obrigações a Longo Prazo

203.846,79

0,00

    Resultado Diferido

0,00

244.570,26

0,00

      (-) Ações / Cotas em Tesouraria

29.838,55

     Obrigações Fiscais a Curto Prazo

      Obrigações de Repartições a Outros Entes

33.339,39

0,00

0,00

0,00

0,00

Exercício Anterior

0,00

     Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências  a Pagar a Longo

    Estoques

101.167,92

Ativo Circulante

   Investimentos

154.419,41

   Intangível

0,00

     Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

90.150,85

0,00

203.846,79

Passivo e Patrimônio Líquido

0,00

0,00

      Demais Reservas

0,00

17.228,08

     Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,00

0,00

28.399,56

0,00

0,00

      Resultados Acumulados

0,00

0,00

142.228,41

0,00

   Imobilizado

0,00

142.228,41

0,00

175.091,68

      Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

    Caixa e Equivalentes de Caixa

92.921,92

0,00

0,00

      Patrimônio Social e Capital Social

0,00

0,00

0,00

     Realizável a Longo Prazo

0,00

      Demais Obrigações a Curto Prazo

      Ajustes de Avaliação Patrimonial

Ativo Não-Circulante

Exercício Atual

0,00

     Empréstimos e Financiamento a Longo Prazo

Passivo Não-Circulante

0,00

0,00

      Reservas de Capital

92.574,17

0,00

17.100,18

347,75

0,00

154.419,41

0,00

0,00

     Diferido

0,00

0,00

      Empréstimos e Financiamento a Curto Prazo

    Investimento e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

0,00

1.037,88

28.411,90

      Reservas de Lucro

268.013,60

0,00

0,00

     Créditos a Curto Prazo

      Provisões a Curto Prazo

     Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,00

a. Quadro Principal

Passivo Circulante

175.091,68

     VPD Pagas Antecipadamente

0,00

136,05

Ativo

0,00

Nota

Emitido por Gemson Amaral
Página 1 de 4

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 23/05/2025, Hora da emissão 08:48:55



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAPEJARA 33.117.792/0001-38
RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

Rio Grande do Sul

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 2023
Entidade: Todas

92.574,17

79.558,37

244.570,26

142.364,46

      Ativo Financeiro

13.352,91

52.013,90

65.366,81

175.439,43

90.486,85

Exercício Anterior

b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

154.083,41

Exercício Atual

202.646,79

10.928,48

102.205,80

268.013,60

Passivo (II)

      Ativo Permanente

      Passivo Financeiro

Saldo Patrimonial (I - II)

      Passivo Permanente

Ativo (I)

Nota

Emitido por Gemson Amaral
Página 2 de 4

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 23/05/2025, Hora da emissão 08:48:55



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAPEJARA 33.117.792/0001-38
RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

Rio Grande do Sul

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 2023
Entidade: Todas

c. Quadro das Contas de Compensação

0,00

     Garantias e Contragarantias recebidas

Exercício Anterior

0,00

     Outros atos potenciais passivos

     Obrigações Conveniadas e outros instrumentos congêneres

0,00

416.182,03

     Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres

0,00

292.964,96 416.182,03

0,00

     Obrigações Contratuais

Exercício Atual

     Outros atos potenciais ativos

0,00

292.964,96Atos Potenciais Passivo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

     Garantias e Contragarantias Concedidas

0,00

0,00

0,000,00

0,00Atos Potenciais Ativos

     Direitos Contratuais

Nota

Emitido por Gemson Amaral
Página 3 de 4

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 23/05/2025, Hora da emissão 08:48:55



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAPEJARA 33.117.792/0001-38
RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

Rio Grande do Sul

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Destinação de Recurso

d.Quadro do Superávit / Déficit Financeiro

Exercício AtualNota Exercício Anterior
1 21.609,55LIVRE 40.560,27

8002 1.037,88RECURSO EXTRAORÇAMENTÁRIO - LEGISLATIVO 0,00

Superávit/Déficit do Exercício 22.647,43 40.560,27

Emitido por Gemson Amaral
Página 4 de 4

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 23/05/2025, Hora da emissão 08:48:55


