

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TOS PIEJARO 20001-38 RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício de 2023 Entidade: Todas

a. Quadro Principal	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo	_	244.570,26	268.013,60
Ativo Circulante		102.341,85	92.921,92
Caixa e Equivalentes de Caixa		101.167,92	92.574,17
Créditos a Curto Prazo		1.037,88	0,00
Investimento e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido para Venda		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		136,05	347,75
Ativo Não-Circulante		142.228,41	175.091,68
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado		142.228,41	175.091,68
Intangível		0,00	0,00
Diferido		0,00	0,00
Passivo e Patrimônio Líquido		244.570,26	268.013,60
Passivo Circulante		90.150,85	64.166,81
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Curto		28.411,90	29.838,55
Empréstimos e Financiamento a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		28.399,56	17.228,08
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		33.339,39	17.100,18
Passivo Não-Circulante		0,00	0,00
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Longo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamento a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Patrimônio Líquido		154.419,41	203.846,79
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucro		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		154.419,41	203.846,79
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TOS PEL JARO 20001-38 RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício de 2023 Entidade: Todas

b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes				
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Ativo (I)	-	244.570,26	268.013,60	
Ativo Financeiro		102.205,80	92.574,17	
Ativo Permanente		142.364,46	175.439,43	
Passivo (II)		90.486,85	65.366,81	
Passivo Financeiro		79.558,37	52.013,90	
Passivo Permanente		10.928,48	13.352,91	
Saldo Patrimonial (I - II)		154.083,41	202.646,79	



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TOS PIEJARO 20001-38 RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício de 2023 Entidade: Todas

c. Quadro das Contas de Compensação				
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Atos Potenciais Ativos	_	0,00	0,00	
Garantias e Contragarantias recebidas		0,00	0,00	
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00	
Direitos Contratuais		0,00	0,00	
Outros atos potenciais ativos		0,00	0,00	
Atos Potenciais Passivo		292.964,96	416.182,03	
Garantias e Contragarantias Concedidas		0,00	0,00	
Obrigações Conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00	
Obrigações Contratuais		292.964,96	416.182,03	
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TOS PIEJARO 20001-38 RUA DO COMERCIO, 1468 - 99950000

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício de 2023 Entidade: Todas

d.Quadro do Superávit / Déficit Financeiro					
Destina	ção de Recurso	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
1	LIVRE	-	21.609,55	40.560,27	
8002	RECURSO EXTRAORÇAMENTÁRIO - LEGISLATIVO		1.037,88	0,00	
	Superávit/Déficit do Exercício		22.647,43	40.560,27	